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Oprindeligt var ideen med de studier, der 
ligger til grund for denne afhandling, 
at undersøge de epidemiologiske og 

kliniske karakteristika vedrørende sygdoms
enheden »Early Onset Periodontitis« (EOP) og 
at benytte et casecontroldesign til at vurdere 
betydningen af en række mulige determinanter 
for forekomsten af EOP blandt unge chilenere. 
Kort før feltarbejdet i forbindelse med den store 
screeningsundersøgelse af mere end 9.000 
unge chilenere skulle begynde, blev den hidtil 
anvendte klassifikation af de parodontale syg
domme imidlertid ændret med det resultat til 
følge, at sygdomskategorien EOP forsvandt.   

Denne uforudsete ændring førte til en udvi
delse af genstandsfeltet for forskningsarbejdet, 
idet den medførte et ønske om at undersøge det 
begrebsmæssige grundlag for sygdomsklassifi
kationer. Disse undersøgelser førte til identifi
kationen af et nominalistisk grundlag for den 
parodontale sygdomsklassifikation, idet den 
parodontale sygdomsklassifikation bør være 
en afspejling af de bedste forebyggelses og 
behandlingsmuligheder for en given patient. Re

sultaterne af screeningsundersøgelsen blandt de 
unge chilenere viste, at tegn på parodontal de
struktion i form af klinisk tab af fæste var meget 
hyppigt forekommende, ligesom udbredelsen 
i tandsættet og sværhedsgraden af de enkelte 
læsioner udgør et kontinuum af forandringer. 
Dette medfører, at der på populationsniveau 
ikke findes naturligt forekommende tærskel
værdier for udstrækning og sværhedsgrad, som 
kan bruges til at identificere specifikke parodon
titissygdomsenheder. Det viste sig endvidere, 
at nekrotiserende ulcerativ gingivitis (NUG) 
var betydeligt hyppigere forekommende blandt 
unge chilenere, og at NUG var stærkt positivt 
associeret med forekomsten af klinisk fæstetab, 
selv når der justeredes for vigtige konfoundere. 
Dette tolkedes derhen, at determinanterne for 
NUG og klinisk fæstetab omfatter faktorer ud 
over de allerede identificerede faktorer. Selvom 
det kliniske fæstetab, der observeredes blandt de 
unge chilenere, var relativt mildt, konkludere
des, at det er afgørende nødvendigt at lade den 
parodontale diagnostik omfatte disse milde tegn 
på parodontal destruktion.  
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Jagten på en sund begrebsmæssig 
basis for en parodontal sygdomsklas
sifikation førte til overvejelser om, 
hvorvidt variationen i udbredelsen 
og sværhedsgraden af parodontitis 
har indvirkning på den orale helse
relaterede livskvalitet. På trods af at 
de observerede parodontale læsioner 
i populationen af unge chilenere må 
karakteriseres som forholdsvis milde 
læsioner, var det klart, at forekomst 
af destruktive parodontale læsioner 
påvirkede den orale helserelaterede 
livskvalitet i negativ retning. 

På baggrund af data fra et case
controlstudie, som er nestet i scree
ningsundersøgelsen, kunne det vises, 
at det molarincisivmønster for den pa
rodontale nedbrydning, der betragtes 
som diagnostisk for parodontitis blandt 
unge, er et universelt karakteristikum, 
der også gælder noncases. Endvidere 
kunne det vises, at den generelle op
fattelse af, at omfattende parodontal 
destruktion blandt unge parodontitis
cases oftest er associeret med en god 
mundhygiejne, er fejlagtig.  

Det er en klar forudsætning for 
identifikationen af mulige interventi
onspunkter for forebyggelse og kontrol 
af parodontale sygdomme på popula
tionsbasis, at der foreligger evidens i 
form af videnskabelige undersøgelser 
af høj kvalitet. Imidlertid er de case
controlundersøgelser, der laves inden 
for parodontologien, ofte designede og 
gennemførte på en måde, som lader en 
del tilbage at ønske. Dette er ikke ens
betydende med, at den ønskede kvalitet 
altid kan opnås i casecontrolstudier, 
men i mange sammenhænge er det 
muligt enten at justere for mulige bias 
eller at gennemføre sensitivitetsunder
søgelser, der kan belyse, hvor følsomme 
resultaterne muligvis er.  

En væsentlig konsekvens af en paro
dontal sygdomsklassifikation baseret på 
en nominalistisk sygdomsopfattelse er, 
at personer klassificeres på baggrund 
af viden om de bedste interventions
muligheder for det givne sæt af tegn og 
symptomer, som personen frembærer. 

Med henblik på at identificere interven
tionspunkter på vejen fra eksponering 
til sygdom er det derfor nødvendigt 
at forstå væsentlige elementer i de 
årsagskæder, der fører til parodontal 
destruktion. Desværre er den paro
dontologiske forskning hæmmet af 
det dominerende reduktionistiske 
biomedicinske forskningsparadigme, 
som sætter alle ressourcer ind på at ud
rede patogenetiske sygdomsprocesser 
på det molekylærbiologiske niveau. I 
stedet bør forskningen se ”upstream” 
i retning af de socioøkonomiske deter
minanter for kendte risikofaktorer for 
udviklingen af parodontal destruktion, 
såsom dårlig mundhygiejne, rygning og 
diabetes, for at forstå de faktorer, der 
indgår i årsagskæderne på et niveau, 
hvor disse kan manipuleres. Der er 
endvidere behov for at erkende, at 
den individuelle adfærd i vidt omfang 
bestemmes af kontekstuelle faktorer, 
som har formet de normer, værdier 
og holdninger, der gælder i individets 
sociale og kulturelle kontekst
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